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I PANJOHURI I RINASIT

Ishte viti 196...

Né bulevardin e madh po ecte njé njeri. Né
doré mbante njé cants. Ecte i qeté dhe here pas
here pérshéndeste kalimtarét. Ishte njé burré i gjate
e me fytyré té hequr. Né koké mbante njé kasketé,
ndérsa nén strehét e saj ndrisnin dy sy té zinj e
té madhenj. Pér njé cast ndaloi para sahatit t€ madh’
té qytetit e ngriti kokén. Donte edhe pak qé té fi-
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llonte puna. U drejtua nga kafeneja. Ushtari g& rrin-

.fe te dera, pasi e nderoi, i tha se e kishte kérkuar

njé burré pak i vjetér né mosha.
— Po t€& vijé prapé i thuaj t& mé presé. Do té

pi njé kafe - iu pérgjigj ushtarit dhe hyri né klub.

Hodhi njé sy népér sallé dhe u drejtua nga njé
tryezé bosh. «Kush té mé keté kérkuar?», tha me
vete dhe u ul né kolltukun e buté.

— Shoku Artan, ju ki#rkojné. — Ishte pérséri
ushtari.

Jashté pa njé fytyré té njohur. Diku e kishte
takuar, po ku? U takua me té dhe t& dy bashka
filluan té ecnin.

— Meé thané t’ju takoj juve — tha qytetari.
— Quhem Tahir. Punoj né klubin e Rinasit.

— A po, po — Artani u kujtua se gytetari pu- .
nonte né aeroportin e Rinasit dhe aty e kishte paré
disa heré. 4

Artani e ftoi né zyrén e pritjes Tahirin dhe
bisedoi me té rreth gjysmé ore. Pastaj Tahl.lf‘l u lar-
gua. Artani e ndogi me sy duke sjellé ndér mend
ato cka ai denoncoi. Pastaj tha me vete: «Konstatim

interesant--.
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— Alo...! Artani jam... Po.. Po. Tani po jyu
pres..- Artani uli mikrotelefonin dhe u ¢ua né ka-
mbé. Nxori paketén dhe ndezi njé cigare. Nga dri-
tarja dukej rruga e gjeré e plot drité. Ishte mbré&-
mje. Hapi dritaren. Ajri i pastér i rrahu fytyrén.
Ishin ditéf e para té néntorit. Festat po afronin
dhe atmosfera e tyre ndjehej kudo. Rrugét e ndri-
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cuara < té zbukuruara mbartnin mbi shpatullat e tyre
me mijéra lumturi. Syté e Artanit shétisnin midis
grumbullit t€ njerézve qé kishin mbushur bulevar-
din. Midis tyre heré pas here dukeshin autobuzét
médhenj, gé ¢anin midis njerézve, té cilét lironin
rrugén duke krijuar njé korridor té gjéré. Autobuzét
i afroheshin njéri-tjetrit dhe i binin borisé. Artanit
kjo gié i kujtonte lodrat e fémijéve té cilét ké-
nagen dhe bértasin kur arrijné njéri-tjetrin me vrap.
Késhtu dhe autobuzéet vazhdonin vrapin e tyre mi-
dis mijéra hapave té crregullta, gé godisnin tokén pa
pushim. Artani shikonte bulevardin dhe njé buzé-
geshje e lehté 1 loste né cepat e buzéve. Humbi i téri
duke paré ato gé po ndodhnin né pak minuta né rru-
gé. E sollén né vete t& trokiturat né deré.

__ Hvré. — tha dhe mbylli dritaren. Dera u
hap dhe hyri njé djalé i ri me njé trup mesatar.
Quhej Ergys. Para disa vietésh kishte mbaruar fa-
kultetin e gjuhéve té huaja dhe ishte caktuar pér té
punuar né organet e Sigurimit t& Shtetit.

—_ Kemi njé denoncim té tille. — nisi bisedén
Artani, Ergysi u ul. Artani nxori njé fleté t& bardhé
dhe vazhdoi té fliste. '

— Ditén e héng, njé veturé me targé diploma-
tike ka géndruar né aeroportin e Rinasit. Me té ka
udhétuar Aleksei, funksionar i njé ambasade té huaj.
Bashké me té ka qené edhe shoferi i tij. Té dy bash-
k& kané géndruar pér afro njézet minuta né klubin
e Rinasit. Aleksei gjithmoneé, shikonte nga dritarja.
sikur priste diké. Avioni akoma nuk kishte ardhur.
Perdja prej tyli nuk e pengonte até té shikonte pér-
tej xhamit. Kur nga altoparlanti u lajmérua se sé
shpejti mbrrinte avioni i linjés, ata té dy jané cuar
nga vendi. Shoferi ka shkuar né banak pér té pa-

5



guar, ndérsa Aleksei &shté drejtuar nga dera. N&
hyrje té klubit dicka ka biseduar me njé meso bu-
rré. Ajo qé t& 1& ta ‘dyshosh éshté gse biseda ka
gené aq e shkurtér, sa &shté bars kalimthi.. Kjo
ndodhi né pak sekonda. Pra njé shkémbim fja-
léesh té shkurtra, gati telegrafike. Pastaj Aleksei
eéshté takuar me njé bashkatdhetar ta tij, qé erdhi
me avion. Pastaj jané nisur na drejtim té Tiranés.

1lé. Até dit& kishte veshur njé xhakavento sportive
me ngjyré té papércaktuar miré. Nga Rinasi éshté
larguar me njé motorr «J ava» t€ cilin e ngiste vets,
Pra vetém kagq. :

Ergysi e dégjonte me vémendje té madhe. Na
mendjen e tij mundohej {é rikujtonte tipin e pa-
njohur. Ato pak gjéra g¢ dégjoi nuk e ndihmonin
té krijonte njé ide té sakta e té ploté pér té& panjo-
hurin qé ishte takuar me Aleksein. Kété té fundit e
njihte miré, Pak i shéndoshé, i gjaté, me njé fytyres
té rrumbullakts, ku humbisnin dy sy té ve-
gjél e dinaké. E kishte pParé shpesh rrugés gé té
¢on né ligenin artificial, jashté qytetit. Zakonisht ai
mbante njé bastun né doré, ndérsa na dimér vinte
né koké njé kokore t& zeza.

Artani pa e humbur fillin vazhdonte té fliste
me njé ton té qetd, ku spikaste siguria, Ergysi dhe
Per shumé probleme t& tjera kishte pasur lidhje me
Artanin dhe ia njihte miré karakterin. Por ma te-
pér, Ergysi e ¢monte Artanin Pér gjakftohtdsing o
tij, pér analizén e thellé dhe Pér logjikén e forts.
Al asnjéherd nuk nxitohej t& jepte konkluziono
té shpejtuara. Pasi grumbullonte fakte, i shoshiste
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Ato miré e miré, pastaj jepte variantet e mundshme.

Artani e mbylli bisedén me kéte fjalé:

__ fishté e domosdoshme qé té vértetojmé nese
Aleksei merret me veprimtari spiunazhi kundér
hesh. Deri tani nuk dimé asgjé pér kété njeri. Té
mos harrojmé pér asnjé cast situatén politike gé& po
kalojme...

2

Kishin kaluar pesé dité nga mbrémja kur Ergy-
si bisedoi me Artanin. Po ato net té bukura vjeshte,
po ajo gjalléri qé¢ marrin rrugét e njerézit né raste
festash. Pér njé njeri té zakonshém ndofta ato dité
ishin té njéllojta. Fillonin me njé diell té lehté, gati
ledhatonjés, arrinin njé mesdité te nxehté dhe pér-
séri njé diell i buté né té perénduar. Pastaj binte
mbrémja me njé té ftohté gati t& pandjeshém.
Pér Ergysin ato kishin pasur té rejat e tyre. Al i
mbante mend dhe orét e cdo dite, pasi né cdo oré qé
kalonte mésonte dicka. Mendja e tij deri tani ki-
shte depérfuar né disa té fshehta. Pér kéto al me-
ndonte deri natén voné. Mundohej té krijonte né
mendjen e vet ato fije te padukshme gé lidhnin
Aleksein me tre miqté e tij. Artani gjaté kétvre
ditéve nuk kishte gené aty. Ai diku kishte shkuar.
Kishte théné se do té vonohej vetém disa dite. Tre
miqté e Alekseit, shqiptarét, ai i njohu miré. E vel-
mja gjé qé e bénte t& dyshonte Ergysin ishin takimet
e tyre né vende me pak garkullim. Dhe ja si kishte
ndodhur.... Aleksei e pat béré zakon té shetiste i
vetmuar. Dilte nga ambasada duke goditur rrugét me
bastunin qé mbante né doré dhe drejtohej nga par-
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ku. Ecte i vetém dhe shikonte peisazhin e bukur.
Kujdo g& do ti binte rasti ta shikonte i krijonte
pérshtypjen se ishte njé amator i shetitjeve né na-
tyré. Dukej sikur natyra dhe peisazhi e clodhnin
se tepérmi. Bastunin, edhe kur dilte né kodér, e
pérplaste né toka, Shétitjen e vazhdonte disa oré
rresht. Ashtu i vetém, midis parkut né periferi té
- qytetit, ai t& krijonte pérshtypjen se nuk priste dhe
as gé kishte ndérmend té takonte njeri. Lévizjet e
t1] ishin pothuajse indiferente, Kalonte rrugé e pa
rrugé. Kalimtarét e shikonin disi té guditur. jo ve-
tém se ishte i huaj por edhe se mosha e tij e ma-
dhe sikur nuk shkonte né mes té té rinjve, né par-
kun e periferisé s@ aytetit. Até dité Aleksei, pasi ki-
shte ecur gati dy oré na ményré krejt teé natyrshme,
shkoi e takoi njé njeri. Aleksei t& jepte pérshtyp-
jen e atij njeriu qé &shté mérzitur me vetéminé
dhe ka déshiré t& madhe t& flass ose t& takohet
me diké, Ké&shtu veproi edhe me shtetasin shqiptar.
U takua me t& dhe, pasi bisedoi pak, u largua. Alek-
sei pas késaj kishte vazhduar edhe pak shetitjen
dhe ishte kthyer qeté-qeté na gytet. Kéto shetitje
Aleksei i kishte vazhduar edhe dité té tjera. Ne te
njéjtén ményré ishte takuar edhe me dy shqiptarg
t& tjeré. Ergysi té tre kéta shqiptaré gé ishin takuar
me Aleksein i njihte. Kéta ishin Aliu, Stagﬂ. dhe
Naimi. Takimet e tyre me Aleksein t& krijonin pér-
shtypjen se ishin krejt t& rastit dhe t& papregati-
tura. Kété mendim ia forconte edhe fakti gé kéto
nuk u pérséritén mé. Ndofta kétu nuk kishte asgje
pér té dyshuar, por Ergysit nuk i higej nga mendja
Per asnjé cast ajo fije dyshimj qé kishte zéné rrénje
thellé né mendjen e tij pér vet faktin se Aliu, Stasi
dhe Naimi ishin shoké midis tyre, Kéta té tre kishin



mbaruar studimet né shtetin e Alekseit. Kjo ishte
njé piké e pérbashkét pér teé gjitha kéto takime.
Vec késaj, dyshimin e Ergysit e pérforconte edhe
njé takim gé pat véné re midis shoferit té Alekse-
it dhe njérit prej té tre shokéve dhe pikérisht me
Aliun. Ky takim ishte kryer me kujdesin dhe fsheh-
tasing md té madhe Shoferi ishte takuar disa heré
me Aliun, né po kéto rrethana. Né ditét e mevon-
shme nuk u organizua asnjé takim i tille. Cdo gj€
ra né heshtje. Ergysin e shqetésonin shumé men-
dime: «Pse Aleksei i ndérpreu takimet me Aliun,
Stasin dhe Naimin? Mos vallé takimet e tyre gené
krejt té rastit? Po mirg, shoferi i Alekseit, atéheré
pérse u takua me Aliun? Pastaj, pérse shoferi tako-
hej vetém me Aliun? Jo, jo. Kéto takime nuk kang&
gené té rastit. Kétu ka dicka té organizuar, té ka-
mufluar me shumé zgjuarsi-.

Me kéto mendime né koké Ergysi hyri né zy-
rén e Artanit. Até e gjeti ulur né tryezé. Ergysi fi-
lloi t'i shpjegonte situatén Artanit, ndérsa ky, sf
gjithmoné, e dégjonte duke goditur ritmikisht trye-
zén me njé laps. Ndérsa Ergysi fliste, Artani ndér~
hyri papritur:

— Domethéné Stasi, Naimi dhe Aliu... madje
ky i fundit edhe me shoferin e tij?

— Po, — u pérgjigj Ergysi.

— Aleksei doli nga skena. Vendin e tij e zuri
shoferi. E qarté. Ai pér aq puné u duhej, — tha
Artani. — Shoferi takohet vetém me Aliun. Migé-
cia e Aliut me Stasin dhe Naimin vazhden, por €
* fshehur. A nuk té duket, Ergys, se kéto jané fri Tré-
keza. Né njé cast shkrihen né njé, qé éshté Aliu,
dhe pikérisht kétu shkon e mbush ujé shoferi 1
Alekseit. Né qofté se kemi njé grup té organizuar,



mundet gé Aliu t& jets pérgjegjés i tyre dhe piké-
risht me kété shkon e takohet shoferi. Apo jo? Sj
mendon, Ergys? — Artani ngriti kokén dhe vésh-
troi né sy Ergysin.

— Nikollain e njeh? — pyeti Artani.

Ergysit i erdhi e papritur kjo pyetje. C'lidhje
kishte Nikollai me ¢éshtjen qé po diskutonin?

— Po, — u pérgjigj pastaj pa kuptuar se ku
do {&€ dilte shefi i tij.

— Cdini pér t8? — pyeti pérséri Artani. :

— Eshté pérkthyes né pérfaqésiné tregtare ta
shtetit t& tij. Flet shqip shumé miré dhe pér ta per-
feksionuar kété ka hyré né ambientet shqiptare.

— Vetém kaq? — ‘Artani nuk ia hiqgte syté B
gysit dhe pyeste vazhdimisht.

— Vetém kaq. — Ergysi ngriti supet lart, gj
Dér té forcuar ato qé thoshte. Shefi u cua nga karri-
kja dhe pérséri pyeti: ¢

— Po qé ka migési me Aliun, Stasin dhe Naj_
min, a e dini?

— Jo. — Ergysi u cua né kémbé dhe iu afrua
Artanit, i cili i ishte afruar dritares dhe PO pinte
cigare. .

— Mbaje mend miré atéhere, — filloi t& fliste
Artani. — Nikollai ka miqési me t& tre, qysh kur
kéta kané gen& pér studime né shtetin e tij. Niko-
llai &shté spiun i kamufluar si pérkthyes dhe deri
né njé faré mase ne e kemi vértetuar veprimtaring
e tij kundér nesh. Pér kété qéllim ai ka grumbu-
lluar rreth vetes ata té tre. Ndofta Nikollai. pér ta
humbur gjurmét, u térhog nga skena dhe vendin g
tij e zuri Aleksei. Pas kétij hyri né valle shofer1. A
nuk té krijohet pérshtypja sikur Stasi me Naimin
nuk kané pranuar ato cka u ka propozuar Aleksej
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